
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ IA HRÚ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

     Số: 77/KH-UBND 

 

Ia Hrú, ngày 10 tháng 9 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua thực hiện công tác 

 phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã 
 

Để tăng cường hơn nữa sự lãnh đạo của Đảng, phát huy vai trò, trách 

nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đối với công tác 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đang được triển khai rộng khắp trong cả nước 

nói chung và xã Ia Hrú nói riêng, UBND xã phát động phong trào thi đua thực 

hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã, với các nội 

dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu, các tập thể, cá nhân 

trong thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

- Thông qua phong trào thi đua, khen thưởng để xem xét đề nghị cho các 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, nhất là những người trực tiếp tham mưu, 

thực hiện nhiệm vụ trong công tác phòng, chống địch bệnh Covid-19, từ đó phát 

hiện những tấm gương tiêu biểu, những sáng kiến, kinh nghiệm hay để kịp thời 

biểu dương, khen thưởng, nhân rộng điển hình trong phong trào thi đua. 

2. Yêu cầu: 

- Tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, gắn với việc thực 

hiện nhiệm vụ chính trị. 

- Phong trào thi đua phải được triển khai rộng khắp trong các tầng lóp 

Nhân dân và các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị với nội dung, hình thức 

phong phú, hiệu quả, có mục tiêu, tiêu chí rõ ràng, cụ thể phù hợp với các quy 

định hiện hành. 

- Chủ động khen thưởng các hình thức thuộc thẩm quyền, theo từng cấp 

và tổ chức trao thưởng ngay sau khi tổ chức, cá nhân lập được thành tích (khen 

thưởng đột xuất) để động viên, khích lệ kịp thời. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Đối tượng: Tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 

Nhân dân trong toàn xã. 

2. Nội dung: 

- Thi đua thực hiện triệt để tinh thần “Chống dịch như chống giặc”, kiên 

quyết không để dịch bệnh bùng phát ưên địa bàn tỉnh; huy động toàn bộ lực 
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lượng trong toàn xã tích cực tham gia cuộc chiến phòng, chống dịch bệnh với 

khẩu hiệu: “Chủ động ngăn chặn - Phát hiện sớm - Cách ly kịp thời - 

Khoanh vùng gọn - Dập dịch triệt để - Điều trị khỏi bệnh”. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung 

ương, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng chống Covid-19 tỉnh, Ủy ban 

nhân dân huyện, Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 huyện, Thường trực Đảng 

ủy và sự chỉ đạo, điều hành thống nhất của Ban Chỉ đạo xã về phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19 xã. 

- Vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức và người lao 

động chủ động tham gia các công trình, phần việc phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 phù hợp với bối cảnh, điều kiện công tác của bản thân, ban, ngành xã, 

thôn, làng. 

- Tăng cường tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; 

thông tin kịp thời, minh bạch tới người dân về tình hình dịch bệnh; xử lý nghiêm 

những người đưa tin sai sự thật, ảnh hưởng tới công tác phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 của xã. 

- Tích cực đổi mới, cải tiến cách làm việc nhằm thích ứng với bối cảnh phòng, 

chống dịch. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, các hoạt động trực tuyến 

trong chỉ đạo, điều hành, làm việc, học tập, thực hiện thủ tục hành chính. 

- Vận động các nhà hảo tâm, mạnh thường quân giúp đỡ, hỗ trợ các nguồn 

lực phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG 

1. Đối tượng khen thưởng: 

- Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc thuộc các ban, ngành, thôn, làng 

trực tiếp tham gia triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-

19 (các cơ quan y tế, công an, quân sự,...). 

- Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc thuộc các ban, ngành, thôn, làng 

phối hợp (cơ quan tuyên truyền, mặt trận, đoàn thể,...). 

- Các tổ chức và cá nhân có thành tích đóng góp, gương mẫu thực hiện và 

vận động mọi người xung quanh thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo, yêu cầu của 

cơ quan chức năng. 

- Những tập thể, cá nhân làm tốt công tác tham mưu trong công tác phòng, 

chống dịch, có sáng kiến, mô hình, giải pháp mới hiệu quả trong phòng, chống 

dịch Covid-19. 

2. Loại hình khen thưởng, số lượng khen thưởng: 

* Hình thức khen thưởng: 

- Khen đột xuất: Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND xã cho các tập thể, 

cá nhân làm tốt công tác tham mưu, có sáng kiến, mô hình, giải pháp mới hiệu 

quả trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19; các mạnh thường quân có 
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đóng/góp, hỗ trợ cho địa phương từ 10 triệu đồng trở lên hoặc các tập thể, cá 

nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc, là gương điển hình trong phòng, chống 

dịch, điều trị trị cho người nhiễm bệnh. 

+ Thời gian khen thưởng: Tại thời điểm phát hiện thành tích của tập thể, 

cá nhân. 

+ Cơ quan trình khen: Cơ quan quản lý trực tiếp tập thể, cá nhân có thành 

tích đột xuất hoặc cơ quan tiếp nhận hỗ trợ của các cá nhân, tổ chức đóng góp. 

+ Số lượng khen thưởng: Không hạn chế số lượng, khen thưởng tất cả các 

tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc. 

- Khen tổng kết phong trào: Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND xã 

cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong trực tiếp tham gia, phối họp 

triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

+ Thời gian khen thưởng: Khi kết thúc dịch Covid-19 (theo công bố của 

Chính phủ). 

+ Số lượng khen thưởng: cần quan tâm khen thưởng cá nhân là người trực 

tiếp lao động, không giữ chức vụ, số lượng khen thưởng cho cá nhân có chức vụ 

(có phụ cấp chức vụ) không quá 40% số người được khen thưởng. 

+ Hạn chế khen thưởng cho tập thể, tập thể được xét khen thưởng phải là 

tập thể có thành tích tiêu biểu, có trên 60% cá nhân tham gia công tác phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19. 

+ Cơ quan trình khen: Trên cơ sở đề xuất của các ban, ngành, Hệ thống 

chính trị thôn, làng, giao Hội Thi đua - Khen thưởng xã chủ trì, phối hợp với các 

ban, ngành, Hệ thống chính trị thôn, làng tổng hợp trình Chủ tịch UBND xã 

khen thường cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

- Phong trào thi đua thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

được triển khai thực hiện từ khi Kế hoạch được ban hành đến khi hết dịch bệnh 

Covid-19 (theo công bố của Chính phủ). 

- Các ban, ngành, Hệ thống chính trị thôn, làng, Mặt trận và các đoàn thể 

xã  phối hợp, tổ chức phát động phong trào thi đua trong cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động xác định những nhiệm vụ, chỉ tiêu, biện pháp thực hiện 

phù hợp với điều kiện thực tiễn ở từng ban, ngành, Hệ thống chính trị thôn, làng; 

trên cơ sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, gắn tổ 

chức thực hiện phong trào thi đua này với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của 

ban, ngành, Hệ thống chính trị thôn, làng vận động cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động tích cực hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua đạt kết 

quả tốt nhất. 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể xã căn cứ tính 

chất, nhiệm vụ, nội dung của phong trào thi đua phối hợp với UBND xã  vận 
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động các tập thể, cá nhân và các ban, ngành, Hệ thống chính trị thôn, làng tích 

cực hưởng ứng phong trào thi đua thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 đạt hiệu quả. 

- Giao Công chức Văn hóa xã hội thường xuyên đăng tải trên Trang thông 

tin điện tử xã, các phương tiện thông tin đại chúng tăng cường công tác tuyên 

truyền, đưa tin bài và nêu gương điển hình, người tốt việc tốt kịp thời trong 

phong trào thi đua thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa 

bàn xã. 

- Giao Công chức Văn phòng – Thống kê (Thường trực hội đồng Thi đua 

- Khen thưởng xã) có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các 

ban, ngành, Hệ thống chính trị thôn, làng tổ chức phong trào thi đua đạt hiệu 

quả. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong đua thi đua thực hiện công tác 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã, đề nghị các ban, ngành, Hệ 

thống chính trị thôn, làng  triển khai thực hiện, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc 

để phong trào đạt kết quả cao nhất./.   
 

 

Nơi nhận:                                                                              
- UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- TT. Đảng ủy. TT.HĐND; 

- Các ban ngành, đoàn thể xã; 

- Hệ thống chính trị các thôn, làng; 

- Lưu: VT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Huỳnh Thái Nghiêm 
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